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https://www.100test.com/kao_ti2020/82/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E9_AB_98_c48_82058.htm 附录一，暂时性差异示列（按资

产负债表项目列示） 序号资产负债表项目应税暂时性差异示

例（确认递延所得税负债）可抵扣暂时性差异（确认递延所

得税资产） 资产类项目1应收账款、其它应收款、预付账款

等净额或账面价值 1、 企业计提坏账准备金额大于年末应收

账款、其它应收款、预付账款等合计金额的5‰的部分。2、 

由于企业按《企业会计准则金融工具：确认与计量》对上述

资产采用减值测试，导致账面价值小于计税基础的部分。 2

应收被投资企业分配利润、应收股利等1、 税法规定应收股

利或利润在实际收到时征税，即当期计税基础为0。2、 当被

投资企业税率与投资企业一致时，不征税。 1、 预计在今后

将来不能收回，，而进行减值测试，导致账面价值小于计税

基础的部分。 3应收国债利息1、 税法规定国债利息免税，计

税基础与账面价值一致。 4交易性金融资产1、 市价高于账面

价值的调整部分。 1、 市价低于账面价值的调整部分。 5存

货1、 企业根据期末公允价值大于账面价值的部分进行了调

整。2、 企业将部分利息资本化造成账面价值大于计税基础

的部分。 1、 企业根据期末可变现金额小账面价值的部分进

行了调整。 6持有到期投资（非权益法） 1、 企业根据期末减

值测试计提了减值准备，造成账面价值小于计税基础的部分

。 7持有到期投资（权益法）1、 企业根据被投资企业权益增

加调整账面价值大于计税基础的部分。 1、 企业根据被投资

企业权益增加调整账面价值小于计税基础的部分。 8商誉1、 



与商誉有关的递延所得税负债直接调整商誉的账面价值和权

益，不涉及损益。2、 在我国，商誉没有计税基础。在实务

中，当一项调整造成商誉账面价值增加时，建议按增加额确

认差额。1、 商誉有关的递延所得税资产直接调整商誉的账

面价值和权益，不涉及损益。2、9固定资产1、税法折旧大于

会计折旧形成的差额部分。2、 企业根据期末公允价值大于

账面价值的部分进行了调整。1、 税法折旧小于会计折旧形

成的差额部分。2、 企业根据期末可回收金额小于账面价值

的部分计提资产减值准备。10融资租入固定资产1、 根据最低

租赁付款额确认账面价值小于根据税法规定折旧价值形成的

差额部分。2、 企业根据期末公允价值大于账面价值的部分

进行了调整。1、 根据最低租赁付款额确认账面价值大于根

据税法规定折旧价值形成的差额部分。2、 企业根据期末可

回收金额小于账面价值的部分计提资产减值准备。11投资性

房地产1、 企业根据期末公允价值大于账面价值的部分进行

了调整。 1、 企业根据期末公允价值小于账面价值的部分进

行了调整。2、 根据税法规定允许对投资性房产计提折旧的

部分。 12在建工程1、 企业根据期末公允价值大于账面价值

的部分进行了调整。2、 企业将部分利息资本化造成账面价

值大于计税基础的部分。1、 企业根据期末可收回金额小于

账面价值计提减值准备的部分。 13无形资产 1、 企业根据期

末可收回金额小于账面价值计提减值准备的部分。 B负债类

项目14交易性金融负债1、 税法摊余成本大于会计摊余成本的

部分。2、 企业根据市价低于账面价值的部分进行了调整。1

、 税法摊余成本小于会计摊余成本的部分。2、 企业根据市

价高于账面价值的部分进行了调整。 15应付账款、其他应付



款等1、 企业根据债务重组协议，调整减少了债务的账面账

值的部分。2、 由于债权人原因导致债务不完全清偿或不需

清偿的部分。3、 企业将该应付款项划为金融负债，并按市

价低于账面价值部分进行了调整。1、 企业将该应付款项划

为金融负债，并按市价高于账面价值部分进行了调整。 16或

有负债1、 如果或有负债不能够成税收扣除项目，则不能扣

除部分应确认为递延所得税负债。 1、 如果或有负债能够成

税收扣除项目，则能扣除部分应确认为递延所得税负债。 17

应付工资1、 税法规定了计税工资的，按计税工资确定计税

基础。两者差异为永久性差异。2、 在存在应付工资延期支

付情况下，所有应付工资期末账面价值小于计税基础的部分

应确认递延所得税负债。事实上，在我国，此种情况很少可

能发生。1、 在存在应付工资延期支付情况下，所有应付工

资期末账面价值大于计税基础的部分应确认递延所得税资产

。 18预提费用 1、 当预提费用不允许在当期税前扣除时，应

确认递延所得税资产。 19长期负债1、 企业根据债务重组协

议，调整减少了债务的账面账值的部分。2、 企业将该长期

负债划为金融负债，并按市价低于账面价值部分进行了调整

。1、 企业将该长期负债划为金融负债，并按市价高于账面

价值部分进行了调整。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


